
■  O B S A H  Č E R V E N  ■

80
Aby srdce nepřestalo bít
V prosinci roku 1967 se chirurg Christiaan 

Barnard v Kapském Městě odvažuje provést 
první transplantaci lidského srdce -

zákrok, který se zapsal do historie medicíny.

Neposkvrněná
Jen málokterý ostrov v Karibském moři 
se může dodnes pochlubit tak zachova
lou přírodou jako Dominika.
Deštný prales po hollywoodských 
režisérech přilákal i první turisty, 
ostrované zatím zachovávají klid.

Do gala, 
prosím
Jak krásu vnímají
v Kongu, Bangladéši, 
Maďarsku či mezi 
hispánskými imigranty 
v USA.

52
Někdo to rád 
horké
Zvířata a rostliny 
v nejstarší poušti na 
světě, Namib, využívají 
ty  nejrafinovanější triky, 
aby přežily ve zdejším 
žáru a suchu. Vědci 
z výzkumné stanice 
Gobabeb v Namibii jim  
dokonalou adaptaci 
mohou jen závidět.

4 GEO 6/09



сю

Dravcování moří
Využívání oceánu jako zdroje potravy přesáhlo všechny meze. 
Ochranná opatření jsou nezbytně nutná -  a nikoliv nemožná.

22
Lidstvo bezohledně využívá moře: Více než dvě třetiny 
veškerých populací lovných ryb a mořských plodů 
poškodil nadměrný rybolov. Boj o zbývající kořist 
sledovali reportéři GEO na palubě obří rybářské lodi u 
břehů západní Afriky, v chudých vesničkách na pobřeží 
Venezuely a během zásahu norské pobřežní stráže.

O  O  Jak se vyvíjejí početní stavy nejdůležitějších 
O  O  lovných ryb? Které si ještě můžeme dopřát bez 
výčitek svědomí? Přehledná tabulka. Navíc: Jaké alter
nativy nabízí akvakultura, umělý odchov konzumních 
ryb v klecích na mořských farmách?

Ve kterých mořích se loví A A 
které ryby? Pod jakou vlaj- * J . 
kou plují rybáři, jednající zcela bez 

skrupulí? Kde by měla být chráněná 
území? Veškeré související infor

mace na jediné mapě. Jaká je situ
ace v evropských mořích?

GEOSKOP.......................................8
Novinky z antropologie, biochemie, 
bioniky, elektroniky, geografie, geofy
ziky, kognitivních věd, medicíny, 
ochrany životního prostředí a zoologie

TITULNÍ TÉMA__________________

Boj do poslední ryby
Plovoucí masokombináty, obří sítě: 
Bezohledné drancování oceánů

Tabulka ............33
Nejvíce ohrožené druhy lovných ryb 
-  informace pro spotřebitele

Mapa 44
Kdo způsobuje nejzávažnější škody? 
Kde zřídit ochranné zóny?

REPORTÁŽ

Namib 52
Jak hmyz, plazi a savci vzdorují 
spalujícímu žáru v namibijské poušti?

Dominika 66
Karibský ostrov plný panenských lesů 
a vodopádů -  a poklidu

Transplantace srdce 80
Triumf a jeho stinné stránky: První 
výměna lidského srdce

Lidská krása 96
Estetické hodnoty vzdálených kultur

RUBRIKEN
E d ito ria l.......................................  3
Dopisy/tiráž 6
Geolino.......................................  HO
Cesty osudu 112
Příště...................................................114

Titulní fotografie 
Hejno kranasů 
u Šalamounových ostrovů 
Autor:
Chris Newbert/Minden Pictures

6 /0 9  GEO  5


